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Yurani Andrea Arenas Duque

De: Guerrero, Edgar [JANCO] <eguerr@ITS.JNJ.com>
Enviado el: martes, 29 de agosto de 2017 3:42 p.m.
Para: Edisson Ernesto Rodriguez Pinzon
CC: Torres, Juan Carlos [JANCO]; Aguirre Hoyos, Andres Felipe [JANCO]
Asunto: Error reporte Bortezomib en Perú - Solicitud de Confirmación de Error en el Observatorio de Precios ANEXO 48

Importancia: Alta

Buenas tardes Edisson, 
 
En línea con la llamada realizada hace unos minutos, el presente correo es referente al Anexo 48 para el principio activo Bortezomib (Velcade).  
 
El pasado viernes 25 de Agosto expusimos que en la referencia de precios que se hizo para Perú del medicamento Bortezomib, contenía un dato errado debido a un mal reporte del genérico “Botemib” en la plataforma Digemid del Gobierno Peruano; el 
error consistía en reportar precios del medicamento a S/. 10.00 y S/. 14.90, lo cual no concordaba con el precio real del medicamento; usted nos informó que cuando el Ministerio hizo la consulta ese era el pecio visible y necesitábamos probar que era un 
error de reporte. El día de hoy DIGEMID del Gobierno Peruano nos hizo llegar un correo (abajo) corroborando que fue un error y que los precios de S/. 10.00 y S/. 14.90 para Botemib están errados. Dado esto, solicitamos, muy amablemente, se eliminen 
estos precios dentro del cálculo. 
 
También identificamos que dentro del proceso de referenciación en Perú, no se esta tomando el promedio simple de la fuente y punto de la cadena como lo indica la metodología de la Circular 03 de 2013, si no que se está tomando el precio más bajo, por lo 
cual solicitamos, muy amablemente, se tome el promedio simple tanto de Bortezomib (Velcade) como de su genérico Botemib. 
 
 
Agradeciendo su atención, quedamos atentos a cualquier inquietud 
 
 
Edgar Arturo Guerrero Regino 
Health Economics & Pricing Manager, LA North  

 
Carrera 11 A N. 94-45 Piso 10 
Bogotá - Colombia 
Mobile + 57 321-9922680 
eguerr@its.jnj.com 
 
 
 
 
 
 

From: AURORA LUISA MEDRANO OSORIO [mailto:amedrano@minsa.gob.pe]  
Sent: martes, 29 de agosto de 2017 10:39 a.m. 
To: Pastor Villar, Carmen [JANPE] <cpastorv@ITS.JNJ.com> 
Cc: GUSTAVO ADOLFO GRANADOS CAIRAMPOMA <ggranados@minsa.gob.pe>; JORGE OMAR CASTAÑEDA ALCANTARA <ocastaneda@minsa.gob.pe>; PABLO MAXIMO PAUCAR LEON <ppaucar@minsa.gob.pe>; VICKY ROXANA FLORES VALENZUELA 
<vflores@minsa.gob.pe>; LIDIA LUZ CASTILLO SOLORZANO <lcastillo@minsa.gob.pe>; MARUJA CRISANTE NUÑEZ <mcrisante@minsa.gob.pe> 
Subject: [EXTERNAL] RV: JANSSEN: Solicitud de Confirmación de Error en el Observatorio de Precios 
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Estimada Srta. Carmen Pastor, 
 
En atención a su consulta se le comunica que de acuerdo al Artículo 1° de la Resolución Ministerial N° 341-2011-SA y Artículo 30° del DS N° 033-2014-SA señalan que “Los establecimientos farmacéuticos públicos y privados que operan en el país deben 
suministrar al Sistema Nacional de Información de Precios de Productos Farmacéuticos información sobre los precios de su oferta comercial de productos farmacéuticos, en las condiciones que establezca la Directiva correspondiente. Los establecimientos 
comprendidos en la presente disposición son responsables de la confiabilidad, veracidad y vigencia de la información remitida”. 
 
En el caso de la información de precio reportada en el mes de abril por la Cadena de Boticas OTI Farma y Boticas Luz Verde, ha ocurrido error de reporte de precios del producto Farmacéutico BOTEMIB, en la consulta efectuada a ambos establecimientos 
manifiestan no cuentan ni han contado con la oferta comercial del mencionado producto. 
 
Como se señala en el primer párrafo, que los establecimientos son responsables de la confiabilidad, veracidad y vigencia de la información remitida, en algunos casos los proveedores de información al portal web Observatorio de Productos Farmacéuticos no 
advierten los precios de los productos farmacéuticos que reportan, siendo que al efectuar el matching del archivos Excel que contiene los nombres y precios de sus productos farmacéuticos a informar, con el archivo Excel del Catálogo de Productos 
Farmacéuticos para la obtención de códigos de productos farmacéuticos; colocan el precio de un producto farmacéutico en un código de producto que no corresponde.  
 
Por lo tanto, se atribuye el precio de S/. 10.00 y S/. 14.90 reportado para el producto Botemib por boticas OTI Farma y Boticas Luz Verde como un dato de información errado. 
 
Sin otro particular, agradezco su atención al presente. 
 
Cordialmente, 
 
Aurora Medrano O. 
Area Precios – Unidad Funcional de Acceso a Medicamentos 
Dirección de Farmacovigilancia, Acceso y Uso - DFAU 
DIGEMID-MINSA 
www.digemid.minsa.gob.pe 
Tel. 631-4300 Anexo 6444 
 
 
 
 
De: Pastor Villar, Carmen [JANPE] <cpastorv@ITS.JNJ.com> 
Enviado: lunes, 28 de agosto de 2017 16:14 
Para: PRECIOS 
Cc: VICKY ROXANA FLORES VALENZUELA; LIDIA LUZ CASTILLO SOLORZANO 
Asunto: JANSSEN: Solicitud de Confirmación de Error en el Observatorio de Precios  
 
Estimados, 
Buenas tardes. 
Queríamos por favor solicitarle de manera formal una respuesta en relación a los datos ingresados en el Observatorio de Precios del producto “BORTEZOMIB”, este dato errado a nuestro entender dado que es imposible que este producto por mas genérico 
que fuese pueda tener un costo de S/. 10.00 nuevos soles, este dato es súper critico ya que la Autoridad de Colombia INVIMA lo está usando como referencia en su análisis y definición de precios para dicho producto (ver mail adjunto), por lo que solicitamos 
a la brevedad posible su soporte en la confirmación de que este dato es errado y ya ha sido corregido, asumimos que se trata de un error, porque en el último archivo Excel que descargamos hoy (ver adjunto), no aparece dicho precio, pero la autoridad de 
Colombia aún sigue considerándolo como referencia. 
 
De antemano agradecemos su pronta respuesta por el impacto que esto esta ocasionado. 
 
Cualquier consulta no duden en contactarme. 
 
Gracias y Saludos, 
 
Carmen Pastor V. 
Regulatory Affairs Manager 
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Johnson & Johnson del Perú S.A. 
Av. Canaval y Moreyra 480 Piso 13 
San Isidro - Lima - Perú 
Teléfono (511) 4150294 - 962383573 
JJNET 82241294 
cpastorv@its.jnj.com  
 
 


